


Edição 1.953 | Ano 2024
02 de abril de 2024

Página 2

ÍNDICE DODIÁRIO
DECRETO

DECRETO . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

Certificação Digital: RIM4A83B-MYDVCANV-IBWWS7FF-E9MFC0IA
Versão eletrônica disponível em: http://cruzdasalmas.ba.gov.br/



 

 

 

 

 

 

 

 

 

DECRETO Nº 172, DE 02 DE ABRIL DE 2024.  

 

 “Dispõe sobre exoneração de Chefe de Divisão 

de Licença Ambiental do Município de Cruz 

das Almas, Estado da Bahia, e dá outras 

providências.” 
 

 O PREFEITO MUNICIPAL DE CRUZ DAS ALMAS, ESTADO DA BAHIA, 

no uso de suas atribuições legais e pertinentes, constantes do Inc. V, do art. 80, da Lei 

Orgânica do Município, e 

 

DECRETA 

 

  

 Art. 1º - Fica exonerado o Senhor ANDRÉ DOS SANTOS LEAL como Chefe de 

Divisão de Licença Ambiental, integrante da Secretaria de Agricultura e Meio 

Ambiente do Município de Cruz das Almas, Estado da Bahia; 

    Art. 2º - Este Decreto entrará em vigor na data da sua publicação, revogadas as 

disposições em contrário, com efeito retroativo a 01/04/2024.   

 

     Gabinete do Prefeito  

   Cruz das Almas, 02 de abril de 2024. 

 

 

EDNALDO JOSÉ RIBEIRO 

Prefeito Municipal 

 

 

Edição 1.953 | Ano 2024
02 de abril de 2024

Página 3

DECRETO

Certificação Digital: RIM4A83B-MYDVCANV-IBWWS7FF-E9MFC0IA
Versão eletrônica disponível em: http://cruzdasalmas.ba.gov.br/



 

 

 

 

 

 

 

 

 

DECRETO Nº 173, DE 02 DE ABRIL DE 2024.  

 

 “Dispõe sobre nomeação do Secretário de 

Gabinete da Secretaria de Esporte, Cultura, 

Turismo e Lazer do Município de Cruz das 

Almas, Estado da Bahia.” 
 

 O PREFEITO MUNICIPAL DE CRUZ DAS ALMAS, ESTADO DA BAHIA, 

no uso de suas atribuições legais e pertinentes, constantes do Inc. V, do art. 80, da Lei 

Orgânica do Município,  

 

DECRETA 

 

  

 Art. 1º - Fica nomeado o Senhor JULIO CESAR NUNES DA SILVA como 

Secretário de Gabinete da Secretaria de Esporte, Cultura, Turismo e Lazer do 
Município de Cruz das Almas, Estado da Bahia; 
 

    Art. 2º - Este Decreto entrará em vigor na data da sua publicação, revogadas as 

disposições em contrário, com efeito retroativo a 01/04/2024. 

 

     Gabinete do Prefeito  

   Cruz das Almas, 02 de abril de 2024. 

 

 

EDNALDO JOSÉ RIBEIRO 

Prefeito Municipal 

 

 

Edição 1.953 | Ano 2024
02 de abril de 2024

Página 4

Certificação Digital: RIM4A83B-MYDVCANV-IBWWS7FF-E9MFC0IA
Versão eletrônica disponível em: http://cruzdasalmas.ba.gov.br/



 

 

 

 

 

 

 

 

 

DECRETO Nº 174, DE 02 DE ABRIL DE 2024.  

 

 “Dispõe sobre  nomeação da Chefe de Divisão 

de Licença Ambiental do Município de Cruz 

das Almas, Estado da Bahia, e dá outras 

providências.” 
 

 O PREFEITO MUNICIPAL DE CRUZ DAS ALMAS, ESTADO DA BAHIA, 

no uso de suas atribuições legais e pertinentes, constantes do Inc. V, do art. 80, da Lei 

Orgânica do Município, e 

 

DECRETA 

 

  

 Art. 1º - Fica nomeada a Senhora DANIELE DOS SANTOS SILVA como Chefe 

de Divisão de Licença Ambiental, integrante da Secretaria de Agricultura e Meio 

Ambiente do Município de Cruz das Almas, Estado da Bahia; 

    Art. 2º - Este Decreto entrará em vigor na data da sua publicação, revogadas as 

disposições em contrário.  

 

     Gabinete do Prefeito  

   Cruz das Almas, 02 de abril de 2024. 

 

 

EDNALDO JOSÉ RIBEIRO 

Prefeito Municipal 

 

 

Edição 1.953 | Ano 2024
02 de abril de 2024

Página 5

Certificação Digital: RIM4A83B-MYDVCANV-IBWWS7FF-E9MFC0IA
Versão eletrônica disponível em: http://cruzdasalmas.ba.gov.br/



 

 

 

 

DECRETO Nº 175, DE 02 DE ABRIL 2024.  

 

 “Dispõe sobre nomeação da Chefe de Divisão 

de Gerência do fundo Municipal de Saúde da 

Secretaria de Saúde do Município de Cruz 

das Almas, Estado da Bahia” 

 

 O PREFEITO MUNICIPAL DE CRUZ DAS ALMAS, ESTADO DA 

BAHIA, no uso de suas atribuições legais e pertinentes, constantes do Inc. V, do art. 80, 

da Lei Orgânica do Município, 

 

DECRETA 

 

 Art. 1º - Fica nomeada a Senhora CAROLINE AZEVEDO DOS SANTOS DO 

SACRAMENTO como Chefe de Divisão de Gerência do fundo Municipal de Saúde 

da Secretaria de Saúde do Município de Cruz das Almas, Estado da Bahia; 

 Art.  2º - Este Decreto entrará em vigor na data da sua publicação, revogadas as 

disposições em contrário, com efeito retroativo a 01/04/2024. 

   

Gabinete do Prefeito  

   Cruz das Almas, 02 de abril de 2024. 

 

EDNALDO JOSÉ RIBEIRO 

Prefeito Municipal 

 

Edição 1.953 | Ano 2024
02 de abril de 2024

Página 6

Certificação Digital: RIM4A83B-MYDVCANV-IBWWS7FF-E9MFC0IA
Versão eletrônica disponível em: http://cruzdasalmas.ba.gov.br/



 

 

 

 

DECRETO Nº 176, DE 02 DE ABRIL 2024.  

 

 “Dispõe sobre nomeação Chefe de Divisão de 

Orçamento, Contratos e Convênios da 

Secretaria de Saúde do Município de Cruz 

das Almas, Estado da Bahia” 

 

 O PREFEITO MUNICIPAL DE CRUZ DAS ALMAS, ESTADO DA 

BAHIA, no uso de suas atribuições legais e pertinentes, constantes do Inc. V, do art. 80, 

da Lei Orgânica do Município, 

 

DECRETA 

 

 Art. 1º - Fica nomeada a Senhora MONALIZA BARBOSA BRAZ como Chefe 

de Divisão de Orçamento, Contratos e Convênios da Secretaria de Saúde do 

Município de Cruz das Almas, Estado da Bahia; 

 Art.  2º - Este Decreto entrará em vigor na data da sua publicação, revogadas as 

disposições em contrário, com efeito retroativo a 01/04/2024. 

   

Gabinete do Prefeito  

   Cruz das Almas, 02 de abril de 2024. 

 

EDNALDO JOSÉ RIBEIRO 

Prefeito Municipal 

 

Edição 1.953 | Ano 2024
02 de abril de 2024

Página 7

Certificação Digital: RIM4A83B-MYDVCANV-IBWWS7FF-E9MFC0IA
Versão eletrônica disponível em: http://cruzdasalmas.ba.gov.br/



 

 

 

 

DECRETO Nº 177, DE 02 DE ABRIL DE 2024  

   

“Dispõe sobre exoneração de Chefe de 

Divisão de Habitação da Secretaria do 

Trabalho e Assistência Social do Município 

de Cruz das Almas, Estado da Bahia” 

 

 O PREFEITO MUNICIPAL DE CRUZ DAS ALMAS, ESTADO DA 

BAHIA, no uso de suas atribuições legais e pertinentes, constantes do Inc. V, do art. 80, 

da Lei Orgânica do Município, 

DECRETA 

 Art. 1º - Fica exonerado o Senhor ADEMAR DOS SANTOS NASCIMENTO NETO 

do cargo Chefe de Divisão de Habitação da Secretaria do Trabalho e Assistência Social do 

Município de Cruz das Almas, Estado da Bahia; 

 Art.  2º - Este Decreto entrará em vigor na data da sua publicação, revogadas as 

disposições em contrário, com efeito retroativo a 01/04/2024. 

                        

Gabinete do Prefeito  

   Cruz das Almas, 02 de abril de 2024. 

 

Edição 1.953 | Ano 2024
02 de abril de 2024

Página 8

Certificação Digital: RIM4A83B-MYDVCANV-IBWWS7FF-E9MFC0IA
Versão eletrônica disponível em: http://cruzdasalmas.ba.gov.br/



 

 

 

 

DECRETO Nº 178, DE 02 DE ABRIL DE 2024  

   

“Dispõe sobre exoneração da Encarregada 

do Núcleo de Cadastramento da Secretaria 

do Trabalho e Assistência Social do 

Município de Cruz das Almas, Estado da 

Bahia” 

 

 O PREFEITO MUNICIPAL DE CRUZ DAS ALMAS, ESTADO DA 

BAHIA, no uso de suas atribuições legais e pertinentes, constantes do Inc. V, do art. 80, 

da Lei Orgânica do Município, 

DECRETA 

 Art. 1º - Fica exonerada a pedido a Senhora SINARA CONCEIÇÃO SILVA como 

Encarregada do Núcleo de Cadastramento da Secretaria do Trabalho e Assistência Social 

do Município de Cruz das Almas, Estado da Bahia; 

 Art.  2º - Este Decreto entrará em vigor na data da sua publicação, revogadas as 

disposições em contrário, com efeito retroativo a 01/04/2024. 

                        

Gabinete do Prefeito  

   Cruz das Almas, 02 de abril de 2024. 

 

Edição 1.953 | Ano 2024
02 de abril de 2024

Página 9

Certificação Digital: RIM4A83B-MYDVCANV-IBWWS7FF-E9MFC0IA
Versão eletrônica disponível em: http://cruzdasalmas.ba.gov.br/



 

 

 

 

DECRETO Nº 179, DE 02 DE ABRIL DE 2024  

   

“Dispõe sobre exoneração da Encarregada 

do Núcleo de Cadastramento da Secretaria 

do Trabalho e Assistência Social do 

Município de Cruz das Almas, Estado da 

Bahia” 

 

 O PREFEITO MUNICIPAL DE CRUZ DAS ALMAS, ESTADO DA 

BAHIA, no uso de suas atribuições legais e pertinentes, constantes do Inc. V, do art. 80, 

da Lei Orgânica do Município, 

DECRETA 

 Art. 1º - Fica exonerada a pedido a Senhora VERENA DE ALMEIDA MAGALHÃES 

como Encarregada do Núcleo de Cadastramento da Secretaria do Trabalho e Assistência 

Social do Município de Cruz das Almas, Estado da Bahia; 

 Art.  2º - Este Decreto entrará em vigor na data da sua publicação, revogadas as 

disposições em contrário, com efeito retroativo a 01/04/2024. 

                        

Gabinete do Prefeito  

   Cruz das Almas, 02 de abril de 2024. 

 

Edição 1.953 | Ano 2024
02 de abril de 2024

Página 10

Certificação Digital: RIM4A83B-MYDVCANV-IBWWS7FF-E9MFC0IA
Versão eletrônica disponível em: http://cruzdasalmas.ba.gov.br/



 

 

 

 

DECRETO Nº 180, DE 02 DE ABRIL DE 2024  

   

“Dispõe sobre exoneração da Chefe de 

Divisão de Atenção aos Portadores de 

Necessidades especiais e dependentes 

químicos da Secretaria do Trabalho e 

Assistência Social do Município de Cruz das 

Almas, Estado da Bahia” 

 

 O PREFEITO MUNICIPAL DE CRUZ DAS ALMAS, ESTADO DA 

BAHIA, no uso de suas atribuições legais e pertinentes, constantes do Inc. V, do art. 80, 

da Lei Orgânica do Município, 

DECRETA 

 Art. 1º - Fica exonerada a Senhora ROBERTA MONTEIRO FREIRE como Chefe 

de Divisão de Atenção aos Portadores de Necessidades especiais e dependentes químicos 

da Secretaria do Trabalho e Assistência Social do Município de Cruz das Almas, Estado 

da Bahia; 

 Art.  2º - Este Decreto entrará em vigor na data da sua publicação, revogadas as 

disposições em contrário, com efeito retroativo a 01/04/2024. 

                        

Gabinete do Prefeito  

   Cruz das Almas, 02 de abril de 2024. 

 

Edição 1.953 | Ano 2024
02 de abril de 2024

Página 11

Certificação Digital: RIM4A83B-MYDVCANV-IBWWS7FF-E9MFC0IA
Versão eletrônica disponível em: http://cruzdasalmas.ba.gov.br/


	DECRETO
	DECRETO


		2024-04-02T16:39:22-0300




